O Termo de Parceria nº 001/2017/Plano de Trabalho nº 002/2017 teve 

12 (doze) aditivos ao total (publicado na data de 13/06/2019 – com vigência estipulada 

até 31 de dezembro de 2019), sendo que o custo estimado para execução do projeto 

está orçado em R$ 1.040.556,46 (um milhão quarenta mil quinhentos e cinquenta e seis 

reais e quarenta e seis centavos)13. 

35. Já o Plano de Trabalho nº 001/2017, também decorrente do Termo de 

Parceria nº 001/2017, teve 10 (dez) aditivos e um custo estimado do projeto no valor 

de R$ 760.457,00 (setecentos e sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais)14, 

tendo a Prefeitura de São José dos Quatro Marcos/MT celebrado 05 (cinco) outros planos 

de trabalho (Planos de Trabalhos nºs 003/2018, 004/2018, 005/2019, 006/2019 e 

007/201915), envolvendo as mais diversas secretarias do município, tendo também o

[...]

e um centavos) sendo realizados sete Planos de Trabalho, nas áreas de saúde, 

saneamento, educação, tributos, administração e planejamento e assistência social com 

inúmeros termos aditivos, cujo extrato do 12º Aditivo ao Plano de Trabalho nº 002/2017 

estabeleceu o custo do projeto em R$ 1.040.556,46 (um milhão quarenta mil quinhentos 

e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos)21.  

53. A legislação de regência dos Termos de Parceria com OSCIPs – Lei 

Federal nº 9.790/1999, Decreto Federal nº 3.100/1999 – não autoriza a cobrança de 

custos operacionais e, além disso, não houve a discriminação detalhada e transparência